時のプロヴァンス王ルイ 3 世がビザンツ皇女アンナと結婚したこと、プロヴァンス王国の

首都ヴィエンヌとオータンが距離的に近いことと併せて考察すると、用語集はアンナの従

者としてやって来たアルメニア出身の医師が使用していたものであると推測される。つま

りルイ 3 世の宮廷にアルメニア出身の医師がいた可能性を示唆するものである254。 

王に仕えた医師たちの中には、王から所領や土地の使用権を与えられた者たちがいた。

国王証書は医師たちがどこにどの程度の所領を有していたのかを伝えている。ロタール 1

世及びロタール 2 世の証書によれば、医師オッサルドゥスは 852 年に中フランク王国の北

部フォンテーヌ・オ・ボア周辺にある 24 ブヌアリア (約 180a) の所領をロタール 1 世か

ら与えられた後255、858 年にはロタール 2 世によってコンブルにある 30 ブヌアリアの耕

地を含む各地の計 8 マンスの土地の用益権を与えられた256。カール肥満王の侍医であった

254 Redgate, Anne Elizabeth, “An Armenian Physician at the Early Tenth-century Court of Louis III 
of Provence? The Case of the Autun Glossary.” Al-Masāq: Studia Arabo-Islamica Mediterranea. Vol. 19 
No. 2 (2007), pp. 83-98. 
255  ‘Quapropter omnium fidelium sanctae dei ecclesie nostrorumque presentium et futurorum 
magnitudo comperiat, quia dilectissima filia nostra Berta venerabilis abbatissa deprecata est 
clementiam mansuetudinis nostre, ut in pago Haynau per subcripta loca, id est Wasuillarem et 
Fontanas sive Wandiniecas atque Landriciecas, ex rebus, quas quondam Aldebertus olim 
comparaverat et filio suo Rodino dimisit et nunc Rigbertus possidebat, Ossardo clerico ac medico imter 
terram arabilem pratum et silvam seu sediles bonnarios viginti quatuor ad proprium concederemus. 
Cuius petitioni libenter acquiescentes hos eminentie nostre apices fieri decrevimus, per quos 
memorato Ossardo medico in iam dicto pago in prescriptis locis inter sediles et terram arabilem et 
pratum sive silvam bonnarios XXIIII ad proprium tribuimus et de iure nostro in ius vel dominationem 
ipsius transfundimus, quatenus potissima a nobis percepta licentia faciat de eisdem rebus quicquid 
elegerit vel voluerit, absque alicuius contradictione vel repetitione, in nostra dumtaxat permanens 
fidelitate.’ Die Urkunden Lothars I. Nr. 118. Schieffer, Theodor Hg. MGH DD Lo I/DD Lo II. Berlin, 
1966, S. 271. 
256 ‘Cum regia sublimitas suorum fidelium rationabiles petitiones libenter exaudit, regia imitatur 
vestigia atque ad regni utilitatem id agere minime dubitat. Quem ob rem noverit omnium sanctae dei 
ecclesiae fidelium et nostrorum presentium scilicet et futurorum industria, quia Hyroido fidelis 
ministerialis noster imploravit summisse clementiam culminis nostri pro quodam fideli nostro ac 
medico nomine Aussardo, ut beneficium, quod ex abbatia quae Mariculas vocatur obtinere videbatur, 
vitae suae universis diebus per praecepti nostri auctoritatem ei confirmare non abnueremus.Cuius 
supplicationi pro suo fidelissimo famulatu libenter nostrum commodantes assensum hos magnitudinis 
apices nostrae fieri iussimus, per quos memorato Aussardo in villa nuncpata Combles mansum 
dominicatum unum habentem de terra bonnaria XXX arabili, prati bonnaria III, silvam qua possunt 
saginari porci L , et alios mansos ibidem pertinentes IV vestitos, in villa etiam quae dicitur Bercilias 
mansos II vestitos et in Vertinio villa mansum I cum mancipiis utriusque sexus inibi pertinentibus 
confirmanus, quatinus prescriptos mansos et mancipia, dum permittente domino piisimo vitam hanc 
obtinuerit aerumnalem, iure beneficiario usuque fructuario teneat atque possideat et, prout utilitas 
iam fati monasterii dictaverit, ordinet atque disponat; post eius vero decessum secundum petitionem 
praescripti fidelis nostri suaque ilico ad saepe dictam ecclesiam in usus fratrum revertantur.’ Die 
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ウォルフラリウスは、879 年にトゥルガウの 2 マンスの所領を得た257。アルヌルフは 889